COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer  que  seja  convidado  o
Ministro-Chefe  da  Secretaria  de
Comunicação  Social  para  tratar  do
conceito  de  Fake  News  a  ser
aplicado.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  219,  II  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados  requeiro  a  Vossa  Excelência  que,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão, seja feito convite ao Ministro-Chefe da Secretaria de Comunicação
Social,  Paulo  Pimenta,  para  explicar  a  campanha  promovida  pelo  Governo
Federal  com o objetivo de combater  as  fake news,  conhecida como “Brasil
contra Fake”.

Pretendo apresentar ao ministro, perguntas como:

Como será aplicada a campanha, às falas do atual Presidente da
República (durante a campanha eleitoral e durante o exercício do
mandato), conforme exemplos constantes na Justificação?

Como é feita a seleção dos temas e a metodologia utilizada na
checagem?

Qual a idoneidade e neutralidade política dos censores? Algum
deles  já  sofreu  algum  processo/queixa,  exatamente  por  fake
news?

Não podemos aceitar que os pesos sejam colocados apenas sobre um
lado do espectro político. Muito se atacou o antigo presidente injustamente.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

36
16

79
50

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236167950800

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
17

:2
7:

22
.8

93
 -

CC
O

M

O objetivo deste Requerimento é explicitar o conceito que será utilizado

para  coibir  as  informações  distorcidas,  tais  como  as  utilizadas  pelo  atual

Presidente da República, quando reputa ao Senador Sérgio Moro, a teoria da

conspiração da responsabilidade pela ameaça do PCC; quando afirma que o

Brasil não cresceu nada em 2022 (quando na verdade cresceu 2,9%)1; quando

afirma que o MST nunca invadiu uma terra produtiva2 e muitos outros3.

Considerando,  pois,  a  relevância da  matéria,  conto com o apoio dos

nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em                    de                    de 2023.

Deputado BIBO NUNES

PL/RS

1 https://www.cnnbrasil.com.br/economia/lula-diz-que-economia-nao-cresceu-
nada-em-2022-e-que-desafio-do-governo-e-acelerar-pib/

2 https://revistaoeste.com/politica/eleicoes-2022/ao-contrario-do-que-disse-lula-
mst-invadiu-terras-produtivas/

3 https://lupa.uol.com.br/jornalismo/2022/10/14/mentiras-exageros-repetidos-lula *C
D2

36
16

79
50

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bibo Nunes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236167950800

RE
Q

 n
.1

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

3
17

:2
7:

22
.8

93
 -

CC
O

M

https://www.cnnbrasil.com.br/economia/lula-diz-que-economia-nao-cresceu-nada-em-2022-e-que-desafio-do-governo-e-acelerar-pib/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/lula-diz-que-economia-nao-cresceu-nada-em-2022-e-que-desafio-do-governo-e-acelerar-pib/
https://revistaoeste.com/politica/eleicoes-2022/ao-contrario-do-que-disse-lula-mst-invadiu-terras-produtivas/
https://revistaoeste.com/politica/eleicoes-2022/ao-contrario-do-que-disse-lula-mst-invadiu-terras-produtivas/